Innocenz III. trägt dem apostolischen Legaten, (Kardinal-)Bischof (Oktavian) von Ostia, auf vom Elekten (Wilhelm) von Bourges, der das Interdikt missachtet hat, einen Reinigungseid entgegenzunehmen und ihm dann das Pallium zu übergeben. (Dasselbe teilt er dem Domdekan [Adam oder Archambaldus] von Bourges und dem Domkapitel mit).

Lateran, 1201 Januar 26.

Reg. Vat. 5, fol. 19 (Nr. al40).

Bréquigny, Diplomata, III/1 48, Nr. 43 = Migne, PL, 214, 930, Nr. 43. – Bern. 5. 18. 2. – Poth. Reg. 1249.

Da die Registerüberlieferung unvollständig ist, weil der Brief auf dem vorigen Blatt der ursprünglichen, jetzt großteils verlorenen Registerhandschrift begann, wird der Text hier aus der kanonistischen Überlieferung – allein Bern. 5. 18. 2 (Ed. Singer, Dekretalensammlung, 106f.) – ergänzt. Das Fehlende muss erheblich länger gewesen sein, denn unten S. 80 Z. 9 wird predictus legatus genannt, der im überlieferten Text Bernhards und im Registerfragment nicht vorkommt. Der Anfang zeigt, dass die ganze Narratio fehlt.

Ostiensi episcopo, apostolice sedis legato¹⁾.

Si apostolica sedes. (Et infra:)

Cum autem super hiis cepissemus deliberare cum fratribus nostris, dubitatio nobis non simplex occurrit^{a)}. Primo ne, si^{b)} ei, qui ab initio interdicti sententiam²⁾ non servarat, hanc gratiam faceremus^{b)}, illis, qui servaverant, posset ab aliquibus insultari sicque humiles fierent indevoti et superbia contumacibus * adderetur^{c)}. Insuper, cum in simili et pro simili pene causa postulationem Senonensis ecclesie duxerimus repellendam³⁾, si hanc leviter admittere curaremus, videremur acceptare personas et iudicium in causis quasi paribus variare.

* fol. 19^r

vgl. Dr 1, 17; lac 2, 1 u. ö.

30 ⁸⁾ Der Abstand zwischen den beiden Punkten ist doppelt so groß wie sonst üblich. ^{h)} Der Text bricht hier am Seitenende ab. Darunter von einer Hand des 17./18. Jahrhunderts: Inter ista et sequentia folia videntur deesse nonnulla folia.

¹³⁾ Das Mandat Coelestins III. ist nicht erhalten.

260. ^{a)} occurrit Bern. = BNF, ms. lat. 18223, fol. 153^r. ^{b-b)} si ei ab initio interdicto sententiam non servarat habeat gratiam Bern. = BNF, ms. lat. 18223, fol. 153^r. ^{c)} Es beginnt der im Register überlieferte Text.

260. ¹⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 6.

²⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 4 und 182 (13) Anm. 10.

³⁾ S. Br. III 189 (20).

Intelleximus igitur distinguendum inter eos, qui ex contemptu peccarunt^{d)}, et illos, qui per ignorantiam deliquerunt; cum illi magis peccaverint, isti minus. Ignorantiam autem iuris dicimus et non facti⁴⁾.

Unde volentes absque iuris iniuria Bituricensi provincie⁵⁾ providere, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictus electus⁶⁾ valuerit et voluerit se de 5 contemptu purgare, purgationem ab ipso recipias per proprium iuramentum, recepta nichilominus ab eo iuratoria cautione, quod super offensa, quam ignorando forte commisit, mandatis nostris devote parebit, ac postmodum ad cautelam ipsum a sententia suspensionis absolvas, quam predictus legatus⁷⁾ tulit in eos, qui non servarent sententiam interdicti. Sicque iuxta formam ecclesie, que in talibus est servanda, tradas palleum absoluto, sus- 10 pendens ipsius penam, cum incipere nolimus ab ipso; receptis ab eo patentibus litteris tam super exhibita purgatione quam prestito iuramento, quod super excessu suo mandatis sit apostolicis pariturus. Et in omnibus supradictis sollempniter ac manifeste procedas et post omnia privilegium eiusdem ecclesie, quod tibi dirigimus, largiaris.

Datum Laterani, VII Kal. Februarii.

15

In eundem fere modum .. decano⁸⁾ et capitulo Bituricensibus usque in finem.

261 (44).

Innocenz III. erhebt den Erzbischof (Anselm) von Neapel zum Kardinalpresbyter von SS. Nereo ed Achilleo.

(Lateran, 1201, Ende Januar)¹⁾. 20

Reg. Vat. 5, fol. 19 (Nr. XLII).

Bréquigny, Diplomata, III/1 48, Nr. 44 = Migne, PL, 214, 931, Nr. 44. – Poth. Reg. 1255.

^{d)} Zwischen den beiden -c- eine kleine Rasur.

⁴⁾ Zu dieser aus dem römischen Recht (Digesten 22. 6) übernommenen Unterscheidung, die in der Dekretistik intensiv diskutiert wurde, vgl. KUTTNER, *Kanonistische Schulldlehre*, 133–184, bes. 25 151–175, § 12. Sie ging in die *Regulae iuris* des Liber Sextus ein: Reg. 13: Ignorantia facti, non iuris, excusat (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 1122).

⁵⁾ Suffragane von Bourges: Albi, Cahors, Clermont, Limoges, Mende, Rodez.

⁶⁾ Nach dem am 14. September 1199 eingetretenen Tod des Heinrich von Sully, EB. von Bourges seit 1183, wählten die Kanoniker am 23. November 1199 den Zisterzienser Wilhelm von Donjeon, 30 einen ehemaligen Mönch von Grandmont, der in den Zisterzienserorden übergetreten, 1184 Abt von Fontaine-Saint-Jean und 1186 Abt von Chaalis geworden war. Er regierte in Bourges bis 1209 und wurde 1218 heiliggesprochen. Vgl. GANDILHON, *Catalogue*, XXXIX; *Dict. HGE* 22 (1988) 862f.; KRAFFT, *Papsturkunde*, 267–275.

⁷⁾ S. Br. III 180 (11) Anm. 4 und III 189 (20) Anm. 9. Vgl. MALECZEK, *Petrus Capuanus*, 107f. 35

⁸⁾ Entweder Adam, der als Domdekan von Bourges zwischen 1196 und 1200, oder Archambaldus, der in dieser Funktion zwischen 1201 und 1221 bezeugt ist. Vgl. *Gallia Christiana*, II 112; Bourges, Archives départementales du Cher, 7 H 35 no. 4; 8 G 959.

261. ¹⁾ Das Datum orientiert sich an den umliegenden, ins Register eingetragenen Briefen, die datiert sind: Br. III 260 (43): 26. Januar; III 262 (45): 31. Januar; III 263 (46): 1. Februar. 40

Neapolitano archiepiscopo²⁾.

- Celestis patris familias licet insufficientes penitus et indigni vicem gerentes in terris, qui servos suos, qui talenta sibi tradita duplicarant, constituit supra multa, subiectorum nostrorum^{a)} actiones exquirimus et in eis, qui circa nos et Romanam ecclesiam obsequium iugiter grate devotionis multiplicant, acceptis honoribus honores alios cumulamur. Pensat enim apostolica sedes puritatem fidei, fervorem mentis et devotionis constantiam in subiectis et circa eos, qui se ipsos et sua eius quodammodo devoverunt^{b)} obsequiis, interdum servitium beneficio recompensat, interdum oneris^{c)} gravitatem honore relevat concedenti.
- Attendentes igitur, qualiter in te circa nos et Romanam ecclesiam sincere vigeat devotionis affectus, qualiter nostris te hactenus exposueris beneplacitis et mandatis, de communi fratrum nostrorum consilio ecclesiam sanctorum Nerei et Archillei³⁾, que inter titulos Urbis cardinalatus gaudet honore, tue fraternitati concedimus, confirmamus et presentis scripti pagina communimus: non quod sufficienter ex hoc nos credamus tuis meritis respondisse, sed ut in eo saltem ex aliqua parte dilectionis propositum, quod circa te gerimus, exprimamus, licet tale sit, quod concedimus^{d)}, quod paucis umquam fuerit ab apostolica sede concessum, immo sepius multis^{e)} et magnis viris petentibus denegatum.
- Nulli ergo et cetera.

vgl. Mr 25, 14–30

262 (45).

- Innocenz III. bestätigt der Kommanderie des Templerordens in Paris neuerlich das Urteil, das Abt (Hugo) von Saint-Denis und der Prior (Robert) von Saint-Martin-des-Champs als päpstlich delegierte Richter in einem zwischen den Templern und dem Dekan (Daniel) von Saint-Quentin-en-Vermandois geführten Pfründenprozess zugunsten der ersteren gefällt haben, nachdem der Dekan zunächst dem Urteil nicht Folge geleistet, es dann aber doch akzeptiert hatte.
- Lateran, (1201) Januar 31.

Reg. Vat. 5, fol. 19^r (Nr. XLII).

- Empfängerüberlieferung: Heute verschollen, aber in den Inventaren der Urkunden der Johanniterkommande von St-Jean-en-l'Isle bei Corbeil von 1738 und 1756 erwähnt: Paris, Archives Nationales, S 5749, fol. 445^r, S 5751, fol. 579^r–580^r, S 5750, fol. 284^r; Reg: Lohrmann, PU in Frankreich, N.F. VII: Ile-de-France, 139, Nr. 15.

Bréquigny, Diplomata, II/1 49, Nr. 45 = Migne, PL, 214, 932, Nr. 45. – Potth. Reg. 1254; Depoin, Recueil, III 166, Nr. 564bis (unter dem falschen Datum 30. März 1200).